Prae oculis habendae sunt hae difficultates in definitione notionis
Missionis.

Quoad id quod spectat *regimen internum Missionum*, mihi videtur
quod multimode imminuitur potestas Episcopi:

1) In capite sexto, ubi agitur de « regione missionali », accurate
definiantur relationes inter episcopum et superiorem regionis missio-
nalis: quis designat hunc superiorem? Quamnam habet iurisdictionem?
Quaenam sint iura episcopi in tali regione missionali?

2) In capite octavo: de Synodo dioecesana. In expositione circa
Synodum fit innovatio, etenim instituuntur « Commissiones Synodales
permanentes ad curandam applicationem et executionem decretorum
Synodi praecedentis et ad praeparandam Synodum subsequentem et...
hae Commissiones curabunt quoque coordinationem apostolatus ».

Quomodo hae attributiones, et quidem graves, se accommodent cum
potestate episcopali? Nil dicitur.

3) In capite nono: de conciliis provincialibus. Instituuntur aliae
Commissiones permanentes « ad coordinandum et stimulandum opus
apostolatus... » his Commissionibus « potestas publica » concedi potest
a Concilio...

Quid sit haec potestas publica?

Quid de potestate regiminis episcopi?

4) In capite decimo « de consultoribus dioecesanis »: tertia pars
eligatur a Sacerdotibus utriusque cleri...

Haec dispositio derogans Iuri ordinario mihi videtur magis coarcta-
re libertatem et potestatem episcopalem.

Praeterea timeo ne talis electio occasionem det dissensionibus et
discordiis inter Sacerdotes et ipsum episcopum, imo inter ipsos sacer-
dotes.

Et si ad hoc additur quod aliqui Delegati Apostolici praesident om-

nia negotia in Conferentiis episcopalibus, videtur quod valde difficile erit pro episcopis exercitium regiminis dioecesis.

In capite tertio « *de visitoribus apostolicis permanentibus* » ad paginam quartam decimam,⁵⁷ propono ut addatur in fine:

Munus et iura Legati, sive sit Delegatus Apostolicus sive Nuntius, in ipsa administratione dioecesana et etiam in rebus politicis clare definiantur, ne oriatur controversia propter negotia difficiliora quae, deficiente diuturno rerum et personarum usu, non facile intelliguntur.

In capite sexto « *de regione missionali* », cum, sicut decet, concessio alicuius « regionis missionalis » alicui Instituto perfectionis non sit possibilis nisi de licentia Sanctae Sedis, valde optandum videtur ut ab ipsa Congregatione de Propaganda Fide dentur normae, vel potius diversa exemplaria, ad pactiones faciendas inter loci Ordinarium et Institutum perfectionis.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet schema in suis principalibus lineis et dignum videtur examine Concilii Oecumenici, quamquam agat saepe saepius circa particularia. Ratio est: Missiones repraesentant per excellentiam Ecclesiam militantem. Territoria missionum extenduntur per quasi totam Asiam, Africam, Oceaniam et partem non parvam Americae et quamdam partem ipsius Europae, cum multis archiepiscopis et episcopis. Si ergo in Concilio Oecumenico tractari possunt et debent res particulares Ecclesiarum Orientalium, cur Patres Concilii nolunt respicere ad res magni momenti pro tribus continentibus? Praeterea: missiones sunt laboratoria, ut ita dicam, in quibus conficiuntur experimenta iuridica et apostolica Ecclesiae, quae pedetentim introducentur in ecclesiis antiquis Europae et Americae. Tandem Patres Concilii, curam dantes rebus respicientibus missiones, demonstrabunt suam sollicitudinem erga eas et eis dabunt magnum incitamentum ad alacriter aggrediendum opus apostolicum, quod saepe saepius est valde onerosum in tanta inopia hominum et mediorum. Hoc dictum ad defendendum, si defensione unquam egerit, S. C. de Propaganda, nostra alma Mater.

In schemate tamen pauca mihi videntur digna animadversionibus, sic:

Pag. 13:⁵⁸ Quoad erectionem tribunalium tertiae instantiae; erigi potest unum tribunal commune pro tota provincia, vel etiam, si pauciores sint causae, pro tota natione, et constitui possunt uti iudices, profes-

⁵⁷ Cf. p. 150.

⁵⁸ Cf. p. 150.

res iuris canonici in Seminariis regionis, qui ita poterunt utiliter gaudere suis vacationibus aestivis et quidem secundum turnum.

Pag. 12:⁵⁹ Quoad usum linguae latinae in communicationibus cum Sancta Sede, hoc non difficile erit, si munus istud tradatur professoribus linguae latinae in minoribus seminariis, qui ita poterunt dare exemplum suis alumnis conficiendo documenta in lingua latina (quae minus sapiat culinam — et « curry » —) et hoc ut debitum gratitudinis solvam meo antiquo professori Eminentissimo Ruffini, defensori linguae latinae cum sicula vehementia.

Pag. 20⁶⁰ par. 35: Mihi videtur quod obligatio celebrandi synodum dioecesanam quinto quoque anno esset nimis frequens et valde onerosa, cum in Missionibus desit copia specialistarum ad bene praeparandam Synodum et quaestiones alicuius momenti tractantur iam a conferentia episcoporum quoque anno adunata. Haec conferentia proponet Sanctae Sedi quam frequens debeat esse celebratio Synodi dioecesanae et concilii provincialis — nam magna est differentia progressus et necessitatis inter missiones: aliquae iam quasi pertingent ad adultam aetatem, dum aliae sunt adhuc in exuberanti adulescentia.

Pag. 22:⁶¹ De nominatione consultorum dioecesanorum cuius tertia pars eligenda esset ab utroque clero, videtur quod prudentius esset sequi ius commune in can. 424: Consultores nominat Episcopus, nam ventus democraticus ortus a plagis atlanticis invadit etiam tuguria Africae et Asiae.

Ultimo loco: mihi videtur valde urgens quaestio de mediis ad adiuvandum populum christianum qui cadet in ditionem communistarum, ubi sacerdotes non poterunt servitium suum praestare suis christianis. Quid faciendum est ut vita christiana permaneat in nostris fidelibus, quomodo poterunt christiani recipere sacramenta, quomodo eligentur et consecrabuntur episcopi, quomodo erudientur levitae et ordinabuntur sacerdotes, quodnam rituale et pontificale in forma brevissima continentia tantum essentialia adhibebuntur?

Istas quaestiones proposui conferentiae episcoporum, in Vietnam ante annum 1945 in civitate Hanoiensi. Exc.mus Delegatus Apostolicus tunc temporis et mei conlegae me consideraverunt quasi Cassandram pessimisticam et neglexerunt meam propositionem; elapso brevi tempore, heu, pars septemtrionalis Vietnam cecidit in unguis communistarum, cum uno milione catholicorum, qui nesciebant quomodo retinere

⁵⁹ Cf. p. 149.

⁶⁰ Cf. p. 154.

⁶¹ Cf. p. 155.

possent minimum vitae christianae in absentia sacerdotum impeditorum. Mihi videtur ergo necessaria constitutio commissionis quae studeat mediis ad succurrendum spiritualiter fidelibus sub potestate communistarum constitutis.

Rev. SÉPINSKI: Placet.

Ad pag. 4,⁶² lin. 25: scribatur « in caelo » sicut in pag. 8,⁶³ lin. 14 et pag. 9,⁶⁴ linn. 10 et 22.

Ad pag. 7,⁶⁵ linn. 21-22: corrigatur: « in hac sacrosancta Synodo ».

Ad pag. 13,⁶⁶ linn. 8-9: dicatur: « aut, si est rescriptum particulare, in quantum fieri potest in lingua quae in loco, ad quem destinatur rescriptum, communiter in usu est ».

Ad pag. 18,⁶⁷ linn. 13-14: « Antequam missio dividatur, utiliter ».

Ad pag. 20,⁶⁸ lin. 4: dicatur: « non possunt non esse valde proficua ».

Ad pag. 20, lin. 18: pro locutione « quinto quoque anno », quae potest false interpretari, dicatur melius: « post spatium quinque annorum » vel « singulis quinque annis » vel « quolibet quinquennio ».

Ad pag. 21,⁶⁹ lin. 10: melius dicatur « Ad unitatem *actuositatis* ».

Ad pag. 21, lin. 14: « quinto quoque anno » cf. observationem ad pag. 20, lin. 18.

Ad pag. 22,⁷⁰ lin. 10: dicatur: « partem habeant quoque laici in quantum fieri potest ».

Ad pag. 22, linn. 32-33: « tertio quoque mense » cf. observationem ad pag. 20, lin. 18.

Ad pag. 27,⁷¹ lin. 36: dicatur « praeparant sacerdotes saeculares necnon laicos ad missiones mittendos ».

Ad pag. 28,⁷² linn. 23-25: textus clarius reddatur.

Ad pag. 29,⁷³ lin. 4: corrigatur « autochthoni »; praeferrem « autochthones ».

Ad pag. 30,⁷⁴ lin. 13: corrigatur: « missionarii ».

Rev. ROSSI: Paucissimis verbis, si res iam non fuerit delibata heri:

In pag. 23,⁷⁵ ubi legitur linea 29: « Abrogentur poenae latae sententiae ».

⁶² Cf. p. 145.

⁶³ Cf. p. 147.

⁶⁴ Cf. p. 148.

⁶⁵ Cf. p. 147.

⁶⁶ Cf. p. 150.

⁶⁷ Cf. p. 153.

⁶⁸ Cf. p. 154.

⁶⁹ Cf. p. 154.

⁷⁰ Cf. p. 155.

⁷¹ Cf. p. 159.

⁷² Cf. p. 159.

⁷³ Cf. p. 159.

⁷⁴ Cf. p. 160.

⁷⁵ Cf. p. 156.

Videtur hoc aliquid nimis.

Poenae enim latae sententiae non respiciunt tantum disciplinam populi christiani, verum quaedam potius disciplinam Cleri.

Iamvero quaerendum ad modum exempli: Quid iuris ex. gr. de complicis absolute?

Quid scilicet iuris si sacerdos missionarius delictum admiserit absolute complicis? Delictum prorsus occultum, quod in Codice I. C. punitur excommunicatione latae sententiae specialissimo modo Sanctae Sedi reservatae?

Huiusmodi infelix sacerdos missionarius, proditor animarum in veste officiali, ut aiebat Pius Pp. XI s. m., impunitus remanere deberet? et ita in plena libertate exercendi ministerium confessionis, non quidem ad aedificationem sed ad destructionem?

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum Em.mi Ruffini et Exc.mi Archiepiscopi Brazzapolitani.

Card. MICARA: Placet iuxta modum.

Relate ad omnia proposita de Missionibus Decretorum schemata, haec generatim loquendo, animadvertere placet.

Textus nimis, fortasse, immoratur in tradendis historicis notis explicandis peculiaribus causis et adiunctis, quae hanc vel illam legem suadeant vel urgeant. Haec profecto iuvant ad intelligentiam, non omnibus plene perviam, rerum Missiones spectantium, sed minus congruunt solemnioribus amplissimi Concilii effatis (quibus etiam venustior opus latine dicendi forma). Animadversiones seu declarationes historicae, res legibus definiendas illustrent vel aperiant, opportunius a textu proprie Conciliari separentur tamquam notae distinctae, ut videre est in nonnullis aliis schematibus.

Verum quidem est neminem infitiri posse assertionem, quae decretum « de disciplina populi christiani » introducit, idest: « Tenor vitae in multis Missionibus ab illo antiquorum populorum christianorum omnino diversus, non sinit ubique terrarum eandem applicare disciplinam ». At, quoadusque unitas disciplinae ubi unitas est fidei et regiminis servari potest, ea servetur oportet, repulsis, nisi necessitas vel opportunitas magna id requirat, relaxationibus a probatis et receptis Ecclesiae institutis.

Ceterum, normae et propositiones pro Missionibus statutae, materiam tangunt de qua deliberantur aliae etiam Commissiones: expedit ergo

ut de iisdem rebus decreta concilientur, ubi fieri possit, attenta scilicet temporum et locorum diversitate.

Ita, verbi gratia, in praesenti Decreto de regimine Missionum, pro locis ubi erectio dioecesium non videtur opportuna, Praelaturae « Nullius » erectio commendatur (pag. 18¹): quod institutum, e contra, ab alia commissione aboleri exoptatur.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe cum animadversionibus ab Em.mis Patribus factis, praesertim quoad causas matrimoniales et quoad relationes cum missionariis protestantibus (Card. Bea).

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: pag. 24² lin. 20: Non placet quod causae matrimoniales etiam de vinculo coram Tribunali unipersonali tractentur nec requiratur in eis semper appellatio ut statuitur pag. 24.

Quaestio de abrogatione poenae latae sententiae bene examinanda est ut bene exposuit Rev. Regens S. Poenitentiariae.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: dummodo, scilicet ratio habeatur animadversionum quae ab Eminentissimis, Excellentissimis et Reverendissimis Patribus factae sunt potissimum autem a Cardinalibus Suenens et Larraona.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet. Adhaereo propositionibus Em.mi Card. Suenens.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: quoad mentem generalem et etiam quoad praecepta in diversis articulis proposita, ratione habita tamen de his quae dixerunt praesertim Em.mus Card. Suenens et Rev.mi Archiepiscopi Durbanensis, Carthaginensis, Rangoonensis et Brazzapolitanus.

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Em.mi Cardinalis Suenens.

Card. COPELLO: Placet; adhaereo dictis ab Em.mo Suenens.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta observationes clare factas ab Em.mo Cardinali Suenens.

Card. GILROY: Placet.

¹ Cf. p. 152.

² Cf. p. 157.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: propter animadversiones iam allatas.³

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Nimum exigitur in schemate pro rebus iudicialibus.

In proemio minus aptae videntur phrases de inimicis missionum. In his offenduntur fere omnes: pagani, quia non volunt esse pagani; protestantes, quia confunduntur cum sectis acatholicis; sectae acatholicae, quia non volunt esse sectae; omnes, quia formaliter non sunt socii communismi athei. Hae phrases funditus immutentur.

Schema sapienter distinguit inter ea, quae dicit ad episcopos terrarum antiquitus christianarum et episcopos terrarum missionalium. Isti monentur, ne ineant relationes mutuas stabiles nisi *audita* S. C. de Propaganda Fide, hi vetantur *sine licentia* S. Congregationis.

Sed tales relationes magis commenduntur quam fit in schemate N. XIV, 5, quia possunt esse valde utiles pro ambabus, si cautelae necessariae servantur.

De cetero vide, quae dixit Eminentissimus Cardinalis Spellman.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁴

Card. VALERI: Placet iuxta modum: exceptis, scilicet, quae dicuntur pag. 15,⁵ art. IV: de iurisdictione S. C. de Prop. Fide in Sodales Institutorum perfectionis.

Etenim heic tangitur quaestio de respectiva competentia S. C. de Religiosis et S. C. de Prop. Fide. Nunc scio iam statutum est — et puto hanc esse voluntatem Summi Pontificis —; has omnes quaestiones, scilicet de competentia inter SS. Congregationes, remittendas esse Commissioni pro reformatione Codicis I. C. Velim ceteroquin addere nunquam — quod sciam — difficultates exortas esse inter Congregationem de Religiosis et de Prop. Fide ratione dispositionum quae usque adhuc ad normam c. 252 vigent. Nec praetereunda est circumstantia quod non esset facile determinare quae Instituta « *principaliter in Missionibus domus habent* » cum consequentia scilicet quod ista Instituta, etiam quoad vitam religiosam regerentur uno modo in missione et altero in patria.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: emendetur textus pag. 8,⁶ lineis 3-7 sicuti edixit Em.mus Ruffini (theologice imperfectus); non

³ Cf. pp. 173-175.

⁴ Cf. pp. 175-177.

⁵ Cf. p. 151.

⁶ Cf. p. 147.

placet pag. 17 ⁷ suppressio Vicariorum Apostolicorum et substitutio — quadamtenus — Praelaturae nullius; non placet pag. 22 ⁸ lineis 25-31 ut tertia pars Consultorum Dioec. eligatur a Clero, quia periculum est diminutionis auctoritatis Episcopi; adhaereo toto corde propositionibus ab Em.mo Suenens factis, praeter alias rationes ab eo adductas, quia quaedam facilitationes per se iuste et rationabiliter inductae a Concilio pro Missionibus inducerent quoddam periculum relaxatae disciplinae in ea parte Ecclesiae quae non est in statu missionis.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum.

1. Coniunctio acatholicorum cum communistis (« His fere ubique nunc iungitur socius maxime periculosus... communismus » pag. 6, ⁹ lin. 18) forsitan aliquam offensionem causaret fratribus separatis. Meo iudicio periculum ex communismo debet considerari in paragrapho separata.

2. Minus placet distinctio inter duas tertias partes consultorum dioecesanorum ab Episcopo nominatorum et tertiam partem a sacerdotibus electam. Timeo ne talis distinctio evolveret in partem (*partito*) episcopalem et partem, ut ita dicam, democraticam. Melius esset, meo iudicio, si statueretur omnes consultores dioecesanos ab Episcopo nominari, sicut in canone 424, post opportunas consultationes cum utroque clero.

3. Salvo meliore iudicio, non placet totalis abolitio poenarum latae sententiae, praesertim pro sacerdotibus et religiosis, nam tales poenae sunt velut cardo totius systematis poenalis ecclesiastici et magnam habent efficaciam. Concedo quidem numerum talium poenarum debere reduci sed non faveo earum totali abolitioni.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: Quaedam sunt in hoc schemate — sicut etiam in aliis schematibus Commissioni Centrali antea praesentatis — quae pessimum sapiunt. Sic pag. 5 ¹⁰ lin. 31, dicitur: « inopia vocationum ecclesiasticarum vel religiosarum in regionibus christianis », et melius esset ut dicatur « *in aliquibus* regionibus christianis ». Etiam pag. 6 ¹¹ lin. 23 affirmatur quod Communismus « gentes universas proprio imperio subiugavit »; aptius diceretur « subiugare intendit » vel quid simile.

Pag. 12 ¹² in nota 1 citantur ut linguae modernae, quibus uti fas esset in relationibus et aliis scriptis ad Sanctam Sedem mittendis, linguae an-

⁷ Cf. p. 152.

⁸ Cf. p. 155.

⁹ Cf. p. 146.

¹⁰ Cf. p. 146.

¹¹ Cf. p. 146.

¹² Cf. p. 161.

glica, gallica et germanica. Simul cum his linguis videntur citari debere: italica, quae est, pro ecclesiasticis, fere internationalis, et hispanica, quae loquitur a tertia parte catholicorum totius orbis.

Pag. 22¹³ lin. 24 loquitur de consultoribus dioecesanis eligendis a sacerdotibus. Sed videtur hanc electionem originem dare posse difficultatibus non paucis.

De coetero, schema videtur optimum et placet, attentis observationibus praesertim Excellentissimorum Membrorum, qui in terris missionum laborant.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: Redactio et scopus huius schematis, testimonium, sine dubio, et affirmationem claram dant nobis quod Ecclesia vult salvare omnes homines, ut mandatum ei datum a suo Fundatore compleat. Unde admirationem nostram movet. Sed nonne Ecclesia ubique terrarum, hodie, tota in statu missionis invenitur? Cur ergo iste spiritus pastoralis, non movet omnia studia nostra potius quam ista conceptio formalistica et iuridica quae saepe zelum refrigerat. Concilium Vaticanum debet renovare zelum omnium.

Adhaereo declarationi Em.mi Card. Suenens quod articula particularia ad commissionem specialem commendentur.

I. De usu linguarum modernarum in commercio litterarum cum Sancta Sede.

Quoad decretum 3, propono quod pro omnibus regionibus subiectis Sacrae Congregationi de Propaganda Fide concedatur facultas erigendi tribunalia tertiae instantiae, specialiter pro omnibus causis matrimonialibus.

Quoad decretum 4, utilius esset si rescripta particularia a Sancta Sede ad missiones data conficerentur in lingua latina et simplici, sed semper cum translatione in lingua quae, in locis ad quos rescripta destinantur, communiter in usu sit.

III. De Visitoribus Apostolicis permanentibus.

Propono quod in territoriis missionum Visitor Apostolicus non mittatur nisi in casu absolute particulari et gravissima cum causa, sed nunquam, permanens nominetur; designentur tamen a Sancta Sede Legati maxima cum cura praeparati, maioribus iuribus gaudentes et electi inter Praelatos diversorum populorum mundi catholici.

IV. De iurisdictione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide in sodales Institutorum perfectionis.

¹³ Cf. p. 155.

Ad mentem decreti primi proponam ut melius indicetur, in Codice Iuris Canonici, iurisdictio exclusiva Sacrae Congregationis de Propaganda Fide supra Instituta unice pro missionibus erecta et specialiter pro Societatibus missionalibus sine votis; non applicentur canones de religiosis sed Societates istae regulentur totaliter ad normas propriarum Constitutionum a praedicta Sacra Congregatione accommodatarum ac approbatarum; sodales Societatis clericalis eius speciei saeculares sacerdotes sint, cum quadam vita communi sed primo loco et essentialiter ad laborem apostolicum in territoriis missionum ordinata.

V. De Hierarchia Episcopali erigenda.

Desideratur ut in omnibus territoriis dependentibus a Sacra Congregatione de Propaganda Fide instituat hierarchia ordinaria, sed etiam ut Episcopi residentiales eligantur inter sacerdotes cleri localis seu nationalis, dum Praelati nullius nominentur inter missionarios extraneos.

VI. De regione missionali.

Decretum illud placet dummodo regio missionalis possit postea in territorio independenti erigi, cum proprio Episcopo residentiali aut Praelato nullius.

IX. De Conciliis Provincialibus.

Quoad decretum primum, in territoriis missionum celebratio Concilii Provincialis singulis decem annis nimis frequens videtur; sufficit enim celebratio vicesimo saltem quoque anno, ad normam canonis 283.

XII. De ordinandis Tribunalibus.

Tria decreta hic proposita non mihi videntur solutiones prudentes ferre. Opportunior est creatio Tribunalium Regionalium pro pluribus dioecesibus missionum, i. e. pro singulis saltem provinciis ecclesiasticis, ut membra tribunalium in numero debito et vere idonea sint.

XIII. De iure poenali apte reficiendo.

Quoad decretum tertium, propono ut poena excommunicationis unice a Sancta Sede, in casu gravissimo, infligi possit.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum:¹⁴ *Circa propositionem Em.mi Cardinalis Suenens*, ego forse sum sicut Durandus « canens extra chorum ». Quia hoc vellem dicere: Ne multiplicentur declarationes solemnes subiecto missionum, ne apud nationes quae nuper independentiam receperunt, et adhuc quasi inebriatae sunt hac independentia, maiora mala pro professione fidei sequantur. Hodie, apud talia gubernia, in administratione externa, est sectio effectiva, cuius scopus est notare cum magna cura quidquid missionarii publice faciunt, aut in locutionibus aut

¹⁴ Cf. pp. 177-179.

in scriptis dicunt. Ergo, nos omnes valde cauti esse debemus quando loquimur de rebus missionariis.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum ab Em.mis Patribus factarum.

Pag. 17¹⁵ linea 1 loco « Episcopus proprius » melior videtur locutio « Pastor supremus » (cf. epistolam, a Papa Pio IX a. 1875 adprobatam, Episcoporum Germaniae).

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: atque adhaereo annotationibus prolatis ab Eminentissimo Cardinali Gracias atque cum Eminentissimo Cardinali Quiroga y Palacios adnotare desidero quod etiam lingua hispanica admittatur in commercio epistolari cum Sancta Sede (v. pag. 12¹⁶) quia et ipsa lingua moderna magis nota.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: hoc sensu, nempe ut materia, cum sit mixta, cum Commissione « De Religiosis » discutatur, ad concordiam consequendam circa reciprocam competentiam: quod melius erat si ante celebrationem nostrae huius sessionis evenisset. Liceat mihi insinuare ut in pagina 26,¹⁷ ad lineam 19, loco verbi « debent » dicatur « decet ». Bonum insuper mihi videtur ut Sacrosancta Synodus criteria quaedam praestet, circa condiciones requisitas pro transitu hierarchiae positae sub regimine Congregationis de Propaganda Fide ad illud Sacrae Congregationis Consistorialis. Accedo tandem plene reservationi tam opportune prolatae a Rev.mo Regente Sacrae Poenitentiarum. Item adhaereo Em.mis Quiroga y Palacios et Giobbe quoad linguam hispanicam.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum.

Adhuc nonnulla adnotare audeo:

a) Quaedam verba, quae invisa facta sunt, devitentur, ex. gr. voces « sectae », « pagani »; etiam « indigenae » non bene sonat, quasi sint populi primitivi; dicatur « nativi » aut alio modo.

Ipsum nomen « Sacra Congregatio de Propaganda Fide » nostris temporibus non semper bene accipitur, quasi sapiat rem politicam, aliud nomen inveniatur, ex. gr. « Sacra Congregatio de *Promovenda* Fide ».

b) Synodi dioecesanæ celebratio sufficeret singulis decenniis (p. 20¹⁸).

¹⁵ Cf. p. 152.

¹⁶ Cf. p. 149.

¹⁷ Cf. p. 158.

¹⁸ Cf. p. 154.

c) Tribunal unipersonale (p. 24¹⁹) absonum est in rebus matrimonialibus praesertim; sicut pauca tribunalia in qualibet regione, sed iuxta ordinem.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: Spectatis speciatim iis quae dicuntur in articulo primo « De Relationibus cum Sancta Sede »; habita ratione eorum quae dixit Eminentissimus Cardinalis Siri.

Desideratur quod nomen mutetur S. Congregationis de Propaganda Fide; nam verbum « Propaganda » hodie male sonat apud multos.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, ratione habita de obviis animadversionibus a Patribus factis.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ratione habita observationum quae a Cardinalibus Ruffini, Quiroga y Palacios, Gracias, Suenens et Larraona, atque ab Excellentissimis Archiepiscopis Perrin, Bazin, Bernard, optime prolatae sunt.

Card. KÖNIG: Placet (quoad substantiam). Insuper assentio iis quae dixerunt Cardd. Frings et Suenens.

Pag. 3²⁰ in prooemio adiungatur brevis expositio rationis theologicae qua elucidetur mandatum missionarium ecclesiae, quia de hac re satis disputatum est inter theologos.

Pag. 4,²¹ linea 35 usque ad paginam 5,²² linea 15: Omnino laudanda est haec declaratio de duplici adaptatione ecclesiae ad finem gentes fidei lucrandi.

Pag. 6,²³ linea 9 melius mihi videtur termino « sectae acatholicae » alium terminum substituere, quia offenduntur hoc verbo non catholici et difficultatem creant laboribus missionariorum.

Insuper mihi videtur in schematibus de Missionibus desiderari expositio quaedam normarum quomodo missiones catholicae se habeant erga sic dictas missiones non catholicas.

Pag. 25,²⁴ linea 29 suadere audeo ut poenae latae sententiae, de quibus in hoc loco agitur, abrogentur non tantum in terris missionum sed ubique terrarum, quia rationes allatae valent pro ecclesia universali.

Pag. 28, lin. 26 - pag. 29,²⁵ lin. 5: Laudandus est certe clerus regularis cui certa missio concredita est. Attamen optandum videtur, ut pro circumstantiis et facultatibus etiam admittatur clerus saecularis paula-

¹⁹ Cf. p. 157.

²⁰ Cf. pp. 144-145.

²¹ Cf. p. 145.

²² Cf. p. 146.

²³ Cf. p. 146.

²⁴ Cf. p. 157.

²⁵ Cf. p. 159.

tim in talibus missionibus. Secus esset in statu magis evoluto talis regionis talis conditio ut adesset clerus regularis ab exteris et clerus regularis autochtonus, qui unius aut eiusdem ordinis vel congregationis regularis sunt. Talis autem quasi feudalismus religiosus, qui haberet dominium quasi exclusivum certae regionis, non videtur optandus.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: i. e. sto pro sententia Card. Suenens: exaretur declaratio sollemnis Concilii de opere missionali Ecclesiae secundum principia theologico-pastoralia et necessitates nostrorum temporum, iis, quae a Card. Gracias sunt dicta, non exclusis. Tunc magna pars illorum constitutionum practicarum et decretorum aut in alias constitutiones Concilii inseri possunt, quae tali modo penetrentur spiritu missionali, vel post Concilium uti normae speciales S. Sedis vel uti Canones in Codice reviso. Labor immensus et pretiosus commissionis pro missionibus sic non erit cassus, sed fructum feret suo loco et suo tempore.

Ceteroquin multa optima proposita, praesertim a pastoribus missionum respicientur.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita observationum factarum a Rev.mis Patribus, praesertim de synodo dioecesana, et de Consultoribus dioecesanis. De Visitatione dioecesis, optarem ut addatur, in linea ultima: « vel etiam per alios idoneos delegatos, sive saeculares sive religiosos ».

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae Patres, praesertim Episcopi missionarii, dixerunt.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: scilicet, omnia obstacula superari curetur; modo dirimantur ea quae sunt competentiae Sacrarum Congregationum, ut ita componantur omnia ad faciliter pandendam viam salutis pro tot tantisque animabus. « Lex suprema animarum salus ».

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: Nonnulla proposita in Constitutione concordari debent cum aliis Commissionibus praeparatoriis Concilii.

In pag. 12²⁶ n. 3: Non placet quoad tribunalia.

In pag. 19²⁷ n. VII: verbis: « per se vel coadiutorem » addatur: « aut per sacerdotem delegatum ».

²⁶ Cf. p. 149.

²⁷ Cf. p. 153.

In pag. 25²⁸ n. XIII: Minime placet ut abrogentur omnes poenae latae sententiae.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: in sensu a me exposito.²⁹

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: Censurae specialissimo modo reservatae maneant. Maneant poenae quae respiciunt clericos. Visitatio sit ad quinquennium. Consultores omnes eligantur ab Episcopo.

Card. DI JORIO: Placet, attentis tamen observationibus quae a Rev. mis Patribus hic fuerunt propositae praecipue ab iis qui in regionibus missionum opus tam diligenter et fructuose praestant.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: attentis scilicet Missionum condicionibus tam variis tamque cito sese evolventibus, Concilium quod est Oecumenicum proclamet tantummodo quaedam consilia *generalia*, ita ut quae in praesentiarum necessaria videantur pro peculiarissimis adiunctis Missionum, eo ipso, nunc ex abrupto dicerem, non extendantur ad Ecclesiam universam; ideoque, pleraeque schematum propositiones definiendae deferantur ad Summum Pontificem, vel ad Sacram Congregationem, vel denique ad Commissionem pro Codice complendo.

1) Ad caput duodecimum *de tribunalibus*. In specie, *quoad causas matrimoniales*, expeditior sane sit lex proceduralis [ad exemplum iam contentum in canone millesimo nongentesimo nonagesimo de casibus exceptis, uti aiunt]. At, notetur bene, quo simplicior erit procedura iudicialis, eo peritiores sint oportet omnino iudices, non modo in iure canonico sed etiam in praxi, solidissima quidem institutione iudiciaria recepta: secus, latissime ad divortium ianua aperietur, atque ad omne genus iniustitias. 2) Nam in tribunalibus Ecclesiae Dei, etiam igitur in terris missionum, causae matrimoniales non sunt merae formalitates: *agitur de sacramento*. Nonne graviter rei sunt iudices imperiti, et, notetur, Ordinarii qui eligunt iudices imperitos, si ob eorum imperitiam contra iura liberi declarantur ii quos Deus coniunxit, et coniuncti qui coram Deo sunt liberi? At etiam in terris missionum rectus ordo iudicialis facili negotio institui potest si in singulis dioecesibus seu vicariatibus adsit iudex unicus, qui peritus sit instructor cum defensore vinculi et notario, qui sane aliis ministeriis addici possunt. Causae vero illic instructae, mittantur iudicandae ad Tribunal sic dictum *regionale* aut *nationale*, quod pro pluribus dioecesibus competens sit. Et, si casus ferat, appel-

²⁸ Cf. p. 157.

²⁹ Cf. p. 183.

latio fiat ad aliud tribunal regionale, aut etiam pro gravitate causae ad Tribunal Sanctae Sedis. 3) Sit heic mihi grata occasio laudandi rationem qua nonnullae causae matrimoniales in locis Missionum, puta in Cina (olim) et in Africa etiam centrali, egregie tractatae fuerunt: quas quidem per triginta annos et ultra apud Sacram Romanam Rotam iudicavi. 4) *In capite autem decimo tertio* — inter cetera — videtur contra rectum ordinem, contra bonum publicum Ecclesiae immo contra salutem animarum, tutandam poenis medicinalibus, *abrogatio simpliciter poenarum latae sententiae*. Ad summum addendum esset pro laicis, non autem pro clericis nec pro religiosis.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum:³⁰ ad sensum animadversionum Em.mi Card. Suenens aliorumque. Revera ignorare non possumus quatuor Dicasteria competentia in materia Missionum esse et ipsum fundamentum S. C. de Propaganda nec uno sub aspectu tantum mutare. Temerarium videri potest haec *omnia directe nunc* Concilio subiicere.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: Animadversionibus Em.mi Larraona adhaereo. Insuper notandum est viam breviorē quae proponitur in pag. 24³¹ definiendi maiore cum celeritate causas matrimoniales non sufficere. Non raro enim in prima instantia Defensor Vinculi, imo et iudex, nullum habent gradum in iure canonico et parvam vel nullam experientiam de modo ducendi processum. Necesse est ut tribunal I^o instantiae sit non dioecesanum, sed provinciale vel etiam regionale ut haberi possint ministri vere periti et numero sufficientes, ita ut consuli possit necessitati appellandi in omni causa. Quoad appellationes apud Rotam in linguis diversis (pag. 12)³² notandum non sufficere ut unum e Tribunali linguam sciat; sed tres iudices, defensor vinculi et advocatus omnia acta perlegere et ponderare debent. Opus etiam est ut notarius et scriptor aliquomodo eandem linguam sciant.

Card. BEA: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum, maxime Em.mi Card. Suenens, et Exc.morum Episcoporum Missionarium. Notare liceat nullibi tangi quaestionem valde spinosam de relationibus cum Missionibus acatholicorum; sed fortasse prudentius est interim de hac re non fieri sermonem in Concilio, sed huic rei alia via provideri. Nomen « propaganda » mutetur in aliud minus ambiguum, v. g. « promovenda ».

³⁰ Cf. pp. 179-182.

³¹ Cf. pp. 156-157.

³² Cf. p. 149.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus magni momenti ab Em.mo Suenens et ab aliis Em.mis Cardinalibus et a pluribus Exc.mis Archiepiscopis Missionariis et a Rev.mo Regente Poenitentiariae factis et quibusdam observationibus quas scripto trado.³³

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: Brevissimam notulam addam. In prooemio p. 14³⁴ linea 5, legitur: « ita ut *quaestiones maioris momenti* quae *necessario* ad S. Sedem deferendae », etc. Quanquam subscribenda puto verba supradicta, submissem tamen observarem praecisanda fore quae sint quaestiones definitae maioris momenti ad evitandas interpretationes magis restrictas vel magis latas. Exemplum ad rem datur in pag. 23-24,³⁵ ubi de causis matrimonialibus in territorio missionum solvendis agitur.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet attentis observationibus Em.morum Cardd. Ruffini et Suenens, Rev.mi Rossi, et Episcoporum Missionalium. Addo hoc: nunquam satis commendabitur formatio Cleri indigenae seu nativi quia, nostris temporibus praesertim, hoc est medium absolute necessarium ad salvandas Missiones.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: Meum votum est: ut regimen Missionum pertineat ad Sanctam Sedem. Pro Concilio Oecumenico sufficiunt ea quae Em.mus Dominus Card. Suenens dixit.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum propositum praesertim ab Em.mo Card. Suenens, de exhibendis scilicet Patribus Concilii declarationibus et principiis, ut ita dicam, « programmaticis »: ceteris particularibus ad futuram codificationem vel ad Dicasteria S. Sedis amandatis.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: magis convenire videtur ut capitula decimum quartum « De cooperatione Episcoporum et Cleri » et decimum quintum « De Commissionem Missionum » ad schema de cooperatione missionali transferantur.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Post animadversiones non tantum aliquas sed plurimas prolatas, non quidem eodem modo, videtur mihi humiliter schema tanti momenti iterum exarandum vel emendandum esse in quantum fieri potest, magna cum scientia et prudentia prae oculis illas habendo, praesertim sententias a Cardinalibus

³³ Cf. pp. 182-183.

³⁴ Cf. p. 150.

³⁵ Cf. pp. 156-157.

Spellman, Ruffini, Quiroga y Palacios, Gracias, Larraona et ceteris Episcopis Missionariis factas.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum, scilicet ut totum decretum redigatur ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Suenens et Ottaviani.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae a Patribus dicta sunt et iuxta adnexa.³⁶

Valde adhaereo iis quae ab Em.mo Cardinali Ottaviani dicta sunt de poenis latae sententiae.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: Schema mihi videtur esse valde laudandum in quantum, omni qua par est sollicitudine et industria, missiones catholicae extendendae sint apud infideles per incrementum sacerdotum et missionariorum utriusque sexus et per incrementum auxiliorum materialium; attamen non videtur esse consulendum quod media adhibeantur quae detrimentum forsitan infligerent aliis institutis Ecclesiae canonicis iam stabilitis e. g. per exceptiones pro missionibus speciales datas. Aliquamdiu missiones veniunt sub iurisdictione Congregationis Consistorialis quando satis maturae fiant.

1. Relate ad articulum primum, ubi tractatur de tribunalibus erigendis tertiae instantiae mihi videtur esse periculosum nisi erigenda sint a Sancta Sede speciali mandato et quidem si processus sub ordinatione Delegati Apostolici conficiantur.

2. Relate ad articulum septimum mihi videtur quod visitatio ab episcopo ipso, saltem singulis trienniis, sit obligatio nimis onerosa.

3. Relate ad articulum decimum, ubi praescribitur quod tertia pars consultorum eligenda sit a sacerdotibus utriusque cleri, mihi videtur non esse consulendum.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum observationes factas ab Eminentissimo Cardinali Suenens, Eminentissimo Card. Valeri et ab Archiepiscopis praecipue Archiepiscopis Cooray, Bernard, Ngô-dinh-Thúc et Reverendissimo Rossi.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: scilicet iuxta ea quae dicta sunt circa tribunalia matrimonialia et quae ab Em.mo Cardinali Frings de patronatu territorii missionalis dicta sunt; atque iuxta ea quae in scriptis adnexis continentur.³⁷

³⁶ Cf. pp. 183-186.

³⁷ Cf. pp. 186-188.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum:³⁸ ratione praesertim habita de animadversionibus a Cardinali Suenens et episcopis missionariis factis.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: in emendatione Schematis ratio habeatur eorum que dicta sunt ab Em.mo Card. Suenens et ab Exc.mis Bazin et Bernard.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: secundum observationes quas feci.³⁹

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: iuxta quae dixi et quae sunt adnexa.⁴⁰

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mo Cardinali Suenens expositum, atque ratione habita eorum omnium quae in hoc amplissimo Coetu, maxime ab Exc.mis Archiepiscopis missionariis, prolata sunt; at tamen non placet tam ampla iurisdictio tribunali unipersonali concessa in causis de vinculo matrimoniali, nec suppressio poenarum latae sententiae indistincta.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus Em.mi Card. Suenens et Exc.morum Archiepiscoporum Carthaginensis et Brazzapolitani, praesertim de consultoribus dioecesanis nominandis ab episcopo solo. Quoad usum linguarum modernarum in commercio cum Sancta Sede, hoc debet fieri ad tempus. Ordinarii debent formare Canonistas peritos ita ut ecclesiae missionum provehantur ad statum maioritatis. Quoad relationes inter ordinarios missionum cum aliis ordinariis, hae fiant sub potestate de Propaganda fide ne generositas christianorum dirigatur ad easdem missiones.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminen-tissimorum Frings et Ottaviani, habita quoque ratione observationum ab Excellentissimis missionariis factarum.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet.⁴¹

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: Placet prooemium, id addendo: Adhaereo iis quae dixit Exc.mus Dominus Archiepiscopus de Vietnam, nempe de re missionaria ex professo pro sua gravitate in Concilio tractanda, ut praeclare declaratur ab Eminentissimo Domino Suenens.

³⁸ Cf. pp. 188-189.

³⁹ Cf. pp. 190-191.

⁴⁰ Cf. pp. 191-193.

⁴¹ Cf. pp. 193-195.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: Prae oculis habeantur animadversiones ab Eminentissimis et Excellentissimis Patribus prolatae, praesertim ab his qui in missionibus adlaborant. Valde libenter adhaereo iis quae sapienter dixit Eminentissimus Cardinalis Suenens.

Mihi liceat humillime observare, ubi dicitur — pag. 7,⁴² n. 2 — « Ut crux longinquas mundi plagas inumbret » quod metaphora incongrua est. Non enim Crux inumbrat seu tenebrat *sed illuminat*.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes ab Exc.mis Patribus ex terris missionum.

Rev. GUT: Placet iuxta modum quem egregie exposuerunt Em.mi Cardd. Larraona et Gracias et secundum desideria quae expresserunt auctoritate et experientia competenti Exc.mi Episcopi missionarii.

Rev. SÉPINSKI: Placet generatim schema. Adhaereo propositionibus ab Em.mo Cardinali Suenens et ab Exc.mo D. Rossi, Regente S. Paenitentiarum, factis. Cf. folium adiectum.⁴³

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: nonnisi normae generaliores deferantur ad Concilium; particularia autem remittantur ad futuram commissionem de Iure canonico vel etiam ad ordinariam administrationem S. Sedis. Adhaereo sententiae Em.mi Card. Suenens de duplici principio praemittendo. De iurisdictione in Religiosos adhaereo sententiae Em.mi Card. Valeri (schema, pp. 15-16⁴⁴).

IV

DE DISCIPLINA CLERI

(Tertia et quarta Congregatio: 28-29 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE MISSIONIBUS

INTRODUCTIO

Disciplina Cleri quamvis totam Ecclesiam respiciat, in terris Missionum quaedam problemata particularia habet vel saltem peculiari luce illustrari valet. Propriae difficultates propria etiam requirunt remedia.

Ob vitam duriolem in Missionibus non raro vires citius consumuntur quam in aliis regionibus; rapida evolutio multarum nationum saepe requirit

⁴² Cf. p. 147.

⁴³ Cf. p. 195.

⁴⁴ Cf. pp. 151-152.

ut Pastores non sint in via quadam trita directi, sed novis circumstantiis sese adaptare sciant. Unde problema de aetate maxima Pastorum animarum.

Vita communis Cleri in omnibus Missionibus ubi existit optimos produxit fructus, et honestae Clericorum sustentationi optimam dedit solutionem, Clericos a praeoccupationibus vitae materialibus exonerans. Unde desiderium ut tales fructus talesque experientiae ab hac sacra Synodo stabi-liantur.

Nullius vero loci magis quam terrarum Missionum restauratus Ordo Diaconatus interest, ubi numerus semper crescens fidelium minatur vires sacerdotum totas insumere eosque a labore suo missionario inter infideles abstrahere.

Tandem et eorum recordetur Mater Ecclesia oportet, qui, proh dolor! ubique terrarum, etiam in Missionibus, inveniuntur, sacerdotum qui fidei promissae servandae impares apparent.

I – DE ORDINE DIACONATUS RESTAURANDO IN ECCLESIA LATINA

Deplorabilis illa penuria cleri qua Ecclesia ubique fere terrarum laborat, amariores fructus haud dubie missionibus parit. Ibi enim nonnumquam amplissimae plagae et gentes innumerae, ob insufficientem copiam Evangelii praeconum, suis tenebris et adversis incursionibus sive sectarum sive islamismi sive praesertim marxismi derelinquuntur.

Inter varias vias quae ad huic rerum conditioni obviandum passim proponuntur, nulla videtur brevior ac securior quam restauratio diaconatus stabilis in Ecclesia latina, agminis nempe virorum ecclesiasticorum qui, Ordine diaconali aucti, in eodem permaneant, illiusque subsidio munera ecclesiastica expleant, quin teneantur ad superiorem Ordinem presbyteratus tendere, uti postulat vicens disciplina canonica.¹ Diacono enim talis competit potestas in Ecclesia (cui amplior adhuc accedere poterit), sive circa sacra pertractanda, sive circa Evangelium annuntiandum, sive circa opera caritatis administranda,² qua ipse Sacerdotem et absentem pro notabili parte supplere valebit, et praesentem adiuvando complere.

Candidati ad huiusmodi Ordinem Diaconatus, ut par est tantae dignitatis, accurate seligendi erunt, perpendendo imprimis sinceritatem vocationis ecclesiasticae. Ut patet, praeferendi erunt, caeteris paribus, illi qui cum desiderio ascendendi ad Ordinem sacrum, propositum coniungunt vitam caelibem ducendi; attamen via pateat necesse est etiam illis qui caelibatum sequi iam non valent ob vinculum matrimoniale. Sunt enim regiones et gentes, illae quidem quae maiore penuria cleri laborant atque urgentioribus remediis indigent, in quibus deest copia virorum statum caelibem ingredi paratorum; nec ex alia parte semper expedit virum caelibem in ambitu adhuc spiritu pagano et materialismo imbutum solum relinquere, uti optime cavetur in quibusdam missionibus de ipsis catechistis laicis.